Leonardo e di San Pietro d'Azzida con le rispettive cappelle ecc."⁹, dove si nota con sorpresa che San Leonardo precede nell'ordine San Pietro, come già nel documento del Podrecca del 1351 (vere 1371): "*Plebium Sancti Leonardi et Sancti Petri*". Lo stesso ordine ritorna in una Bolla di papa Pio II del 1459: "*Confirmatio unionis. Pius II episcopus servus servorum Dei ecc.*"..., pontificato nostro anno primo. Segue l'elenco delle chiese unite alla mensa capitolare: Volzana, San Vito e Plezzo, San Leonardo e San Pietro "*de Azida cum earum capellis*", Ippolis, Gagliano, Orsaria, Premariacco, Moimacco, Togliano, Remanzacco, Ziracco, Faedis, Prestento, Torreano, Rubignacco, Fagagna e Ragogna: tot n. 19, l'intera giurisdizione¹⁰. Non si tratta di un ordine alfabetico, né di pura casualità. Anche se le due pievi appaiono autonome, s'insinua una precedenza che non è cronologica o di dignità e che esige una spiegazione.

Picon e Stregna "in Schiavonia" ♣ Alla ricerca di un plausibile motivo ci sembrano utili i Regesti (sintesi sul retro della pergamena), raccolti ed ordinati dal can. Michele Della Torre Valsassina nella prima metà del 1800, ma i cui "testi" risalgono al 1500. Uno dei più antichi recita: "*17 maggio 1175. Instrumento di donazione del patriarca Volrico II al Monastero di Santa Maria in Valle dei beni di Picon in Schiavonia. Per mano del cappellano del detto patriarca*"¹¹. Scorrendo l'originale latino della pergamena non appare la qualifica etnica *in Schiavonia* e neppure il toponimo *Picon*, ma la sola indicazione "*bona apud Alçidam et Sanctam Mariam de Monte*"¹².

⁹ ACC San Pietro, 1192. "*Fuit humiliter replicatum ut uniones et incorporationes predictas et presertim... Sancti Leonardi et Sancti Petri de Azida cum eorum capellis...*".

¹⁰ AMC Proc Tulum, 9-7-1459, p. 91. ACC San Pietro.

¹¹ AMC Perg to. II, 17-5-1175, n. 37, p. 51.

¹² AMC Tes, p. 83. n. 7. "*In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Nos quidem Odoricus, Dei gratia sancte Aquileiensis ecclesie patriarcha et apostolice Sedis legatus, notum esse volumus eisdem Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod Herenvicus de Civitate Austria, fidelis noster, bona que apud Alçidam et Sanctam Mariam de Monte a nobis et ab Aquilegie ecclesia in beneficium habebat, in manu nostra refutavit, ipsoque monasterio Sancte Marie in eadem Civitate constituto, contradi postulavit eo tenore univarsi parentes et uxor sua quamdiu vixerint usu fructum eorumdem bonorum percipiant. Si vero uxor predicti Herenvici, Itmingarda nomine, ipso defuncto supervixerit, ipsa in anniversario mariti sui sororibus ex inde annuatim honestum servitium tribuat. Defunctis autem utrisque, memorata bona cum omni integritate ad usum sororum eiusdem monasterij transeant et predictae sorores annuatim et honesta servitia ex ipsis habeantur. Cui siquidem petitioni, divino intuitu, benigne annuentes eadem bona, ut predictum est, ipso monasterio tenenda et possidenda contulimus et presenti pagina, sigillo nostro insignita, conrobamus. Et hec autem adicimus et statuimus ut nec tibi dilecta in Christo professa abbatissa servat nec alicui tibi succedenti eadem bona vel infeudare vel alio iure asservire ecclesiam alienare liceat et successores nostros in Christo, monens ut quod nos tam pro ipsarum quam nostra salute fecimus non infrangant, sed stabile et inconcussum custodiant ut extremo examine ante districtum iudicem eterne retributionis premia una nobiscum percipiant. Quecumque vero persona sciens contra hanc institutionis nostre paginam, instinctu diabuli, venire acceptaverit et predicta bona momerate ecclesie alienare voluerit, nisi canonica satisfecerit, hic et in futuro perpetuo anathemata subiaceat et ira matris misericordie, ad cuius honorem ipsa ecclesia consecrata est, super eum veniat et cum Juda Christi traditore partem habeat. Huius collacionis testes sunt: Martinus Concordiensis canonicus, comes Molurand de Treven et gener eius, comes Henricus de Loch, Semionde et ministeriales eorum, Federicus, Ruffus et Luch, Almelricus, Odolricus de Verona, Inolfranus, Rubertus, Conversus et Werito de Abire et alii multi. Actum est feliciter annus Dominice incarnationis Mill. C. LXV, ind. XV Kal. junii in ipsa civitate. Ego Chonradus cappellanus domini Patriarche ex mandato ipsius hanc paginam composui subscripsi et dedi*".